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Gdzie mieszkają książki? 

Dzisiejszy poranek,  30 listopada, upłynął nam w bardzo miłym 
towarzystwie, uczniowie nauczania przedszkolnego wybrali się na 
wycieczkę do biblioteki szkolnej. W bibliotece przywitała dzieci pani 
bibliotekarka i zaprosiła do zwiedzania. Uczniowie z wielkim 
zainteresowaniem przyglądali się książkom znajdującym się na 
półkach, a szczególnie książeczkom dla dzieci. Pani Alina opowiedziała 
o zbiorach w bibliotece, a także o zasadach wypożyczania książek. 
Dowiedzieli się także, jak należy dbać o książki. Dzieci miały zajęcie 
edukacyjne, podczas którego musiały pokolorować jedną z ulubionych 
bajeczek. Cały czas towarzyszyła im piękna muzyka. Na zakończenie 
spotkania każde dziecko otrzymało drobny upominek, a także odbyła 
się urocza sesja zdjęciowa. Dzieciaki stwierdziły, że czytanie może być 
wesołe. Spotkanie odbywało się w miłej, pełnej uśmiechów i wrażeń 
atmosferze. Dziękujemy pani Alinie za ciekawą przygodę w bibliotece. 

Erika Jarosz 

Reklama książki "Tajemniczy Ogród" 

Chcę zaproponować przeczytać książkę "Tajemniczy Ogród". Książkę warto przeczytać, ponieważ to 

ciekawa i pouczająca powieść. Przygody bohaterów Mary Lennox, Colina Cravena, Dicka Sowerby, są 

związane z tajemniczym ogrodem i uczą prawdziwej przyjaźni. Ogród, w którym przebywała Mary z 

przyjaciółmi, był uroczy, ale tajemniczy. Znajdował się w posiadłości państwa Cravenów. Królestwo róż 

leżało pomiędzy parkami i sadami. Otoczona wysokim murem, który pokrywała zasłona z bluszczu 

zakrywająca wejście do sekretnego miejsca. Klucz był głęboko zakopany. Ziemia zarosła zrudziałą trawą, a 

wśród drzew tworzyły się łuki. Mary z pomocą Dicka i Colina uporządkowała grządki, pędy róż i 

zaniedbane rabaty. Wiosną, gdy rośliny zakwitły, powstała zielona oaza. Wewnątrz stały kamienne 

ławeczki. Mary było brak miłości rodziców, to była przyczyną nieznośnego charakteru dziewczyny. W 

książce było ukazane losy Colina przed pojawieniem się dziewczynki. Chłopiec zrozumiał, że w tej historii 

nie jest najważniejszy świetny stan zdrowia, lecz szczera miłość i przyjaźń, jakiej dotychczas nie miał. Ta 

książka uczy nas tego, że nie można być niemiłym wobec osób, które chcą z nami nawiązać kontakt. 

Opracowała Aurelia Tumaitė, IG kl. 

 



Andrzejki  

            Andrzejki to głęboko zakorzeniona polska tradycja. Obchodzone są w nocy z 29 na 30 listopada. 

Według tradycji, tej nocy wszystkie panny modliły się do świętego  Andrzeja, prosząc go o dobrego męża. 

Wierzyły one bowiem, że ich życzenie się spełni i czekały na znak, mówiący o tym, że ich prośba została 

wysłuchana. W Polsce w czasie obchodów tego święta odbywają się wróżby na przyszłość najczęściej jest 

to lanie wosku na zimną wodę, często przez klucz. Ta wróżba przeznaczona jest dla wszystkich 

uczestników zabawy andrzejkowej.Inna znana 

powszechnie wróżba, związana z "andrzejkami", 

przeznaczona jest tylko dla niezamężnych panien na 

wydaniu. Uczestniczki zabawy ustawiają swoje buty 

gęsiego jeden za drugim, przy czym ostatni trzewik 

przestawiany jest potem na początek kolejki, która 

zmierza do progu drzwi wejściowych. Wierzy się, że ta 

panna, której bucik pierwszy przekroczy próg izby, 

pierwsza też wyjdzie za mąż. Wróżby andrzejkowe często 

dotyczą jabłek. Oryginalna wróżba polega na tym, że 

obierasz jabłko tak, by zachować jak najdłuższą skórkę. 

Następnie rzucasz ją za siebie, a inicjały, które 

przypomina po wylądowaniu, wskazują na twojego 

Opracowała Anna Kuckiewicz, IG kl. 

1 grudnia-światowy dzień walki z AIDS 

    1 grudnia uczniowie 5a klasy pod kierownictwem pani od biologii A. Karpowicz 

przedstawili prezentację o światowym dniu walki z AIDS. Impreza  odbywała się 

sposobem zdalnym dla społeczności gimnazjum. Opowiadali o pochodzeniu wirusa 

HIV, co on oznacza i o  tym, jakie niebezpieczeństwo jest jego  dla organizmu 

czlowieka. Mówiono również o drogach i objawach zakażenia tym wirusem.   Była 

też ciekawa informacja,że test na wykrycie HIV można zrobić w warunkach 

domowych. A więc informacja podana uczniom była ciekawa i korzystna. 

    Mimo że obecnie wszyscy masowo mówią tylko o niebezpiecznym 

koronawirusie, to jednak i o innych panujących wirusach, które nie mniejsze niosą 

zgrożenie,  nie można zapominać. Dbajmy o swoje zdrowie! 

Regina Iwaszko 

„Żywa Ziemia. Zwierzęta naszymi nauczycielami” 

Kolejny rok uczniowie naszego gimnazjum biorą udział w 
projekcie „Żywa Ziemia”. Projekt dotyczy życia na Ziemi. 
Tegoroczny temat: „ZWIERZĘTA NASZYMI NAUCZYCIELAMI”. Do 
projektu zaangażowali się uczniowie klas 8 i IG pod 
kierownictwem Alicji Karpowicz i Alicji Klonowskiej. Zadaniem 
uczniów naszego gimnazjum było wykonanie pracy twórczej o 
gatunkach ropuch oraz ich pożytku dla środowiska. Uczniowie 
podali charakterystykę tego płaza, przedstawili zalety oraz 
udowodnili, że jest sprzymierzeńcem człowieka. Często 
spotykamy ropuchę w legendach, baśniach, 
opowiadaniach.  Przecież to ona chroni rośliny w naszych 
ogródkach, dba o nasze plony, zjada szkodników. Agnieszka Jarmołkowicz przedstawiła ropuchę za pomocą 
grafiki komputerowej, Tomasz Błażewicz zlepił z soli, Ewelina Andruszkiewicz wyszyła krzyżykiem.  



Wykonując prace, uczniowie kształtują pozytywne postawy wobec 
środowiska naturalnego. Uświadamiają sobie, że niektóre gatunki zwierząt 
są rzadkością i dlatego należy je chronić Dziękujemy wszystkim uczniom, 
którzy przyczynili się do urzeczywistnienia projektu w naszym 
gimnazjum.  Paniom Lilii Jeremejewej i Oksanie Aleknawiczius za pomoc w 
zorganizowaniu prac pisemnych, pani Irenie Leśniewskiej za pomoc w 
przyszykowaniu prac na konkurs. Chętnie będziemy kontynuować projekty 
przyrodnicze. 

Alicja Karpowicz 

Ciekawostki z biologii 

Welwiczja przedziwna to roślina, 

która występuje tylko na 

pustyni Namib w Afryce Płd. 

Ma gruby i krótki pień (do 50 

cm), z którego wyrastają w 

przeciwnych kierunkach 2 

duże, stale rosnące liście, 

pękające wzdłuż na pasy. Jej 

nasiona są zdolne do 

kiełkowania nawet po 2000 

lat. 

Szczuroskoczek jest gryzoniem 

żyjącym na pustyniach płd-

zach. USA. Potrafi on żyć w 

ogóle nie pijąc wody. 

Wystarcza mu woda zawarta 

w pokarmie (nasiona jęczmienia) i woda z przemian metabolicznych. Potrafi on też zatężać mocz, a 

większość dnia spędza w chłodnej, podziemnej norce. 

W ornitofaunie Polski spotykamy takie gatunki ptaków, których niektóre osobniki zostają w naszym kraju 

na zimę, a niektóre - odlatują. Te gatunki to m.in.: kos, kurka wodna, łyska, rudzik, grubodziób, sowa 

uszata, krzyżówka i zięba. 

W Polsce żyją dwa gatunki ptaków, których liczebność tak spada, że grozi to ich wymarciem. Są to: 

kraska i rybołów. 

Istnieje taka roślina, którą wielki szwedzki biolog-systematyk: Karol Linneusz nazwał od swego nazwiska. 

Jest to Linnaea borealis (zimoziół północny). 

Drzewo z rodziny cypryśnikowatych - metasekwoja chińska, była uważana za roślinę kopalną, wymarłą 

kilkanaście milionów lat temu. W 1941 roku okazało się, że w Chinach nadal rosną żyjące okazy tej 

rośliny. 

Paprotniki nie są roślinami kwiatowymi, więc legenda o kwiecie paproci na pewno nie odpowiada 

prawdzie. Przypuszczalnie, dawniej ludzie utożsamiali "kwitnące" paprocie z paprotnikami z rodzaju: 

nasięźrzał i podejźrzon, bo z wyglądu przypominają one kwiatowe rośliny zielne. 

Warzucha polska - roślina z rodziny kapustowatych (krzyżowych) jest endemitem województwa śląskiego. 

Występuje ona na Górnym Śląsku tylko na 3 stanowiskach i poza nimi - nigdzie indziej na świecie. 

Dobrał Patryk Surwiłło, IG kl. 



Mikołajki w zerówce 

Dzień 6 grudnia to dzień szczególny dla dzieci, 
właśnie w tym dniu wszystkie dzieci czekają na 
Świętego Mikołaja. Już od samego rana w 
piątek, 4 grudnia, w naszej klasie słychać były 
piosenki o Mikołaju  oraz rozmowy między 
dziećmi: „Ciekawe, czy Mikołaj do nas dzisiaj 
przyjedzie?“ I przyjechał. 

Zerówkowicze w czapkach Świętego Mikołaja od 
samego rana czekali z niecierpliwością na 
niespodzianki. Wtem nagle spostrzegli pod 
choinką list od Św. Mikołaja, w którym pisał do dzieci, iż z powodu obecnej sytuacji nie może wraz z nimi 
dzisiaj się spotkać, jednak obiecuje, że zostawi im prezenty, ale dzieci muszą wykonać kilka 
przyszykowanych zadań: rozwiązać zagadki, zatańczyć, zaśpiewać, udekorować choinkę, ozdobić 
śwąteczną skarpetę, jak też przeczytać oraz policzyć. Chociaż specjalny gość się i nie pojawił, to po 
powrocie z sali sportowej, odnaleźli ślady i prezenty od Świętego Mikołaja. 

Dzień ten był pełen pozytywnych wrażeń i na pewno zapisze się na długi czas w pamięci naszych dzieci. 

Erika Jarosz 

Konkurs wiedzy informatycznej „Bebras” 

W listopadzie uczniowie naszego gimnazjum wzięli udział w międzynarodowym konkursie 

informatycznym. Cieszymy się dzisiaj z faktu, że na poziomie rejonu wileńskiego nasi uczniowie wykazali 

się wiedzą i umiejętnością logicznego myślenia.  



Krzyżówka z geografii 

1. Starożytne państwo, którego 
stolicą są Ateny. 

2. Część świata, na której leży Litwa. 

3. „drzewo życia” 

4. Miasto – port w Polsce. 

        5. Na Litwie jest klimat …. 

        6. Największe według  powierzchni 
 państwo świata. 

        7. Państwo, której stolicą jest 
 miasto Helsinki 

        8. Najdłuższa rzeka świata. 

       9. Trzecie według wielkości miasto 
 Litwy. 
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Ułożyła  Gabriela Gajdukiewicz, IG kl. 



                    Tradycje Bożego Narodzenia w innych państwach  Europy 

     W Niemczech "Boże Narodzenie" obejmuje trzy dni: 24 grudnia -"Wigilię", pierwszy dzień Świąt 

Bożego Narodzenia, narodziny Jezusa Chrystusa (25.12.) i drugi dzień Świąt Bożego Narodzenia (26.12.). 

W Wigilię w chrześcijańskich rodzinach przed lub po uczestnictwie w Mszy Świętej zapala się świece na 

choince i wtedy rozpoczyna się "gwiazdka" tzw. "Bescherung". Śpiewa się lub słucha się kolęd i członkowie 

rodziny obdarowują się wzajemnie prezentami. Dzieciom opowiada się legendę mówiącą, iż prezenty 

przyniósł Święty Mikołaj lub Dzieciątko Jezus. Wiele rodzin wynajmuje nawet Mikołaja, którego rolę 

odgrywają studenci przebrani w kostium. W pierwszym i drugim dniu Świąt Bożego Narodzenia wielu ludzi 

udaje się do kościoła na świąteczne msze. 25 i 26 grudnia są dniami świątecznymi wolnymi od pracy. 

    We Włoszech Święta Bożego Narodzenia 
mają tysiącletnią tradycję. Włosi wysyłają 
wiele kartek z życzeniami do rodziny i 
przyjaciół. 
8 grudnia ubiera się choinkę oraz 
budowane są żłobki w kościołach. 
24 grudnia obchodzona jest Wigilia - 
uroczysta kolacja, podczas której jedzone są 
typowe włoskie ciasta - penettone i 
pandoro, a także nugat, migdały i orzechy 
laskowe. 
Włosi biorą udział w Pasterce. W czasie 
Bożego Narodzenia rozdają prezenty. 
Centralne ulice Rzymu zdobią wielkie 
choinki. 
    Na Węgrzech w czasie świąt organizuje się wielkie bale dla dzieci. 
Najważniejszy z nich odbywa się w stolicy kraju, Budapeszcie, w budynku Parlamentu. Uczestniczą w nim 
znani aktorzy i artyści. Pod obrus leżący na stole wkłada się sianko. Wyciągnięcie najdłuższego źdźbła 
wróży długie życie. W czasie Wigilii i Świąt Bożego Narodzenia Węgrzy jedzą pieczonego indyka, zupę 

rybną oraz rosół z kury. Na stole nie może zabraknąć 
ciasta z makiem, bo mak zapewnia rodzinie miłość. 
    W Austrii obchody świąt są uzależnione od 
danego regionu. W Wiedniu na wigilijnym stole 
króluje karp, natomiast w Karyntii największą 
popularnością cieszy się pieczona kaczka. Popularne 
jest również ciasto składające się z mleka, mąki, 
masła, soli i miodu. Do świątecznych przysmaków 
zaliczane są także pierniki, pieczone z kasztany oraz 
migdały. Ogromną popularnością w Austrii cieszą 
się jarmarki przedświąteczne, na których można 
kupić ozdoby choinkowe, smakołyki oraz prezenty.  
    Boże Narodzenie w Norwegii to również czas 
poświęcony rodzinie i przyjaciołom. Tradycją jest 
rodzinne pieczenie uwielbianych przez wszystkich 

ciasteczek (7 rodzajów) oraz robienie choinkowych ozdób. W wielu norweskich domach popularne 
jest ‘kransekake’ – migdałowe ciasto uformowane w wysoką wieżę z krążków. Po jego bokach często 
przyczepia się cukierki i małe, papierowe flagi Norwegii. Ważnym elementem norweskich świąt jest 
sosnowe lub świerkowe drzewko świąteczne. 

Dobrała Emanuela  Bogdanowicz, IG kl. 



Piernik domowy i ozdoba świąteczna 

Składniki: 

3 szklanki mąki pszennej (u mnie: 450g) 
3 jajka 
1 szklanka cukru (200g) 
1 szklanka kawy (z ekspresu, rozpuszczalna 
lub parzona bez fusów) 
1 szklanka miodu płynnego, sztucznego lub 
prawdziwego (u mnie: 330g)  
¾ szklanki oleju (150g) 
1 opakowanie przyprawy korzennej do 
piernika (= 3,5 – 4 łyżeczki) 
1 łyżeczka sody oczyszczonej 

Lukier: 
½ szklanki cukru pudru 
2 łyżki gorącej wody 
migdały w płatkach lub posiekane 
(opcjonalnie) 

Sposób przygotowania: 

1. Mąkę wymieszać z sodą i przyprawą do 

piernika. Odstawić na bok. 

2. Oddzielić żółtka od białek. 

3. Żółtka utrzeć z cukrem i miodem na 

puszystą masę. Zmniejszyć obroty miksera na 
niskie i miksując krótko, tylko do połączenia 
się składników, dodać stopniowo kawę, 
wymieszaną mąkę i olej. 

4. Osobno ubić białka na sztywno. Pianę z 

białek wmieszać delikatnie szpatułką do ciasta. 

5. Ciasto wyłożyć do dwóch keksówek (o 

długości 25cm) wysmarowanych masłem i 
posypanych bułką tartą. 

6. Piec w nagrzanym piekarniku ok. 50- 60 minut, do suchego patyczka, w temperaturze 180°C (grzałka góra- dół). Studzić 

przy lekko uchylonych drzwiczkach piekarnika. 
Ciasto można polać lukrem. (Cukier puder rozetrzeć razem z gorącą wodą na gładką masę). Lukier można posypać 
podprażonymi na sychej patelni migdałami w płatkach lub siekanymi. 
 
 

1. Usuwamy okładkę ponieważ jej jest grubsza od pozostałych 
stron i będzie tworzyć nierówną powierzchnię. 
2. Zaginamy górny róg kartki do środka, aż do łączenia. 

3. Dolny róg zaginamy mniej 
więcej do 1/3 długości całej 
kartki (zobacz zdjęcie). 
4. Ponownie zaginamy całość do 
środka, aż do łączenia. 
Postępujemy tak z każdą 
następną stroną. Nasza gazeta 
musi mieć około 150 stron lub 

więcej, wtedy wszystkie zagięte kartki utworzą gęstą i równą 
choinkę. 
5. Malujemy choinkę sprayem lub innym sposobem i zostawiamy 
do wyschnięcia. Pamiętajcie by pomalować także spód. 
6. Ozdoba świąteczna DIY gotowa! 
 

Dobrała Katrina Pipilewicz, IG kl. 



Humor uczniowski 

1. W łóżku: Jest 7:55 zamykasz oczy na 5 minut, a kiedy je otwierasz, jest 8:40. 

W szkole: Jest 11:50 zamykasz oczy na 5 minut, a kiedy je otwierasz, jest 11:51.  

2. Pitagoras pierwszy stwierdził, że dwa a dwa jest cztery i od tego czasu nikt w to nie wątpi. 

3. Bardzo lubiła przyrodę i często chodziła na dwór. 

4. Krzyk piszemy przez „rz”, bo mówimy „ryczeć’’. 

5. Dopiero na ostatniej wycieczce nauczyłem się odróżniać wronę i gawrona od siebie. 

6. Mickiewicz spotykał wielu ludzi, od których zawsze coś wynosił. 

Dobrała Katarzyna Chodorowicz, IG kl.  

Wiersze wigilijne 
WIGILIJNA GWIAZDKA 

Adwent czas nawrócenia 

pokuty oczekiwania 

na przyjście świąt 

Bożego Narodzenia. 

 

Anioł Pański zwiastował 

nam wielką nowinę 

w wigilijną noc mamy 

powitać Bożą Dziecinę. 

 

Wypatrujemy gwiazdki 

co do Betlejem prowadzi 

oddać pokłon Zbawicielowi 

wraz z pastuszkami. 

 

Matka najświętsza z Józefem 

nie znaleźli schronienia 

w stajence wśród zwierząt 

powita Bożego syna. 

Emilia Waśniowska 

To właś nie tego wieczoru, 

gdy mróz lś ni, jak gwiazda na dworze, 

przy stołach są miejsca dla obcych, 

bo nikt być  samotny nie moż e. 

 

To właś nie tego wieczoru, 

gdy wiatr zimny ś niegiem dmucha, 

w serca złamane i smutne 

po cichu wstępuje otucha. 

 

To właś nie tego wieczoru 

zło ze wstydu umiera, 

widząc, jak silna i piękna 

jest Miłoś ć , gdy pięś ci rozwiera. 

 

To właś nie tego wieczoru, 

od bardzo wielu wieków, 

pod dachem tkliwej kolędy 

Bóg rodzi się w człowieku. 
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